
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  679  
Proponente: PERSONALE 
Classificazione:  04-04 2019/8 
 

 Del  29/07/2020 

 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER UTILIZZO LOCALI DEL 

PALAZZO DE ANDRE' - RAVENNA PER LO SVOLGIMENTO DELLA PROVA 
PRESELETTIVA DEL CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N.8 
POSTI DI ISTRUTTORE AREA AMMINISTRATIVA ECONOMICO CONTABILE E 
GESTIONALE CAT.C POSIZIONE ECONOMICA C1 IN DATA 24/09/2020 - CIG.Z742DAB97C 

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

 

IL DIRIGENTE 

VISTI i seguenti atti: 

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 41 del 19/12/2019  avente ad 
oggetto “DUP Documento Unico di Programmazione e Bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2020-2022 ai sensi del D. Lgs. n. 
267/2000 – Approvazione”; 

- Atto del Presidente n. 2  del 14/01/2020, relativo all’approvazione del 
Piano della Performance, Piano esecutivo di gestione, Piano dettagliato 
degli obiettivi 2020-2022 - esercizio 2020;  

- Provvedimento n. 63 del 19/12/2019, con cui sono state confermate alla 
dott.ssa Silva Bassani per l’anno 2020 le funzioni di direzione del 
Settore Risorse finanziarie, umane e reti; 

Premesso che: 
- con provvedimento n. 1476 del 31.12.2019 è stato indetto, un concorso 

pubblico per esami per la copertura di n. 8 posti  di Istruttore area 
amministrativa economico contabile e gestionale, categoria C, pos. ec. 
C1 con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, di cui: 
• n. 1 posto riservato al personale interno inquadrato nella categoria B 

e in possesso del titolo di studio richiesto per l’accesso 
dall’esterno; 

•  n.2 posti riservati a favore dei Militari in ferma breve e ferma 
prefissata delle Forze Armate congedati senza demerito ovvero 
durante il periodo di rafferma, nonché dei volontari in servizio 
permanente, nonché degli ufficiali di complemento in ferma 
biennale e degli ufficiali in ferma prefissata che hanno completato 
senza demerito la ferma contratta, ai sensi dell’art.1014 comma 3 
e 4, e dell’art.678 comma 9 del D.Lgs. 66/2010; 
 

- il bando di selezione prevede che, nel caso in cui il numero dei 
candidati iscritti alla selezione sia superiore a 100 unità, lo 
svolgimento delle prove sia preceduto dall’espletamento di una prova 
preselettiva, con ammissione alle fasi successive della selezione dei 



candidati posizionati nelle prime 100 posizioni oltre ad eventuali ex 
aequo;  

- alla scadenza del bando il numero effettivo degli iscritti ammessi con 
riserva in base alle dichiarazioni rilasciate circa il possesso dei 
requisiti è di n.567 unità, pertanto come già indicato nel bando di 
selezione, nella data del 17/3/2020 si svolgerà la prova preselettiva 
presso un istituto scolastico; 

CONSIDERATO CHE in ragione delle disposizioni Nazionali e  Regionali 
in materia di emergenza sanitaria da COVID-19 e della necessità di 
garantire ai candidati partecipanti condizioni di sicurezza e di 
distanziamento fisico nei locali prenotati e atteso che la Provincia non 
dispone di ulteriori spazi sufficientemente ampi da poter accogliere 
contemporaneamente le 567 unità in sicurezza, si rende necessario l’utilizzo 
del Pala De Andrè, in quanto sul territorio cittadino risulta essere l’unica 
sala idonea a contenere tutti i 567 candidati ammessi,  per il tramite del 
concessionario esclusivista Metrò s.r.l. con sede in Ravenna Viale Europa n. 
1 (codice fiscale/Partita IVA N.02036580393), luogo idoneo a contenere in 
sicurezza tutti i partecipanti e garantendo contestualmente 
un’organizzazione adeguata anche in termini logistici; 
 

VISTO il preventivo inviato dalla ditta Metrò s.r.l., P.G.17728 del 
14/7/2020, richiesto telefonicamente dall’Ufficio Risorse Umane , e che la 
tariffa richiesta per i servizi e  l’affitto ammonta a € 5.730,00 più  IVA al 
22%, prevedendo oltre l’utilizzo del locale in questione anche la fornitura da 
parte del gestore di servizi aggiuntivi su prenotazione (a titolo 
esemplificativo: servizio ambulanza, squadra antincendio ecc.) e che 
pertanto, l’acquisizione di tali prestazioni aggiuntive comporta 
l’acquisizione del  CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari non 
vertendosi nell’ipotesi di cui all’art.17 D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che l’affidamento diretto in argomento rientra nelle ipotesi 
previste dall’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, in quanto trattasi 
di prestazione di servizio inferiore a €. 40.000,00, pertanto nulla osta a 
procedere invitando a presentare offerta un unico fornitore che peraltro 
opera in concessione in condizioni di esclusività; 

DATO ATTO che la ditta aggiudicataria ha presentato apposita 
autodichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000, dalla quale risulta il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.lgs. 
50/2016, acquisita agli atti con P.G. 18915 del 28/07/2020;  

ACQUISITO il Codice Identificativo Gara CIG Z742DAB97C, relativo 
all’affidamento di cui in narrativa; 

RITENUTO necessario individuare, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 
50/2016, come responsabile unico del procedimento (RUP) la sottoscritta  
dott.ssa Silva Bassani, Dirigente del Settore Risorse finanziarie umane e 
reti; 
 
 
 
Visti: 



- il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto "Codice dei contratti pubblici" 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91 del 
19/4/2016 (supplemento ordinario); 

- le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 
“Nomina, ruolo e compiti del RUP per l’affidamento di appalti e 
concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 
1096 del 26 ottobre 2016; 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

- la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione  e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

- il D.L.vo  n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione ed informazioni da parte  delle 
Pubbliche Amministrazioni; 

- il “Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali GDPR 
2016/679 del 27/04/2016 in vigore dal 25/05/2018”; 

DATO ATTO del rispetto delle previsioni del Piano Provinciale Triennale 
per la  Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2020-
2022, approvato con Atto del Presidente della Provincia n. 11 del 
03/02/2020; 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

- l'Atto del Presidente n. 2 del 14/01/2020 avente ad oggetto: “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE, PIANO DETTAGLIATO DEGLI 
OBIETTIVI E PIANO DELLA PERFORMANCE 2020-2022 - 
ESERCIZIO 2020 – APPROVAZIONE”; 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 41 del 19/12/2019 
avente ad oggetto: "D.U.P. DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE E BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI 
ESERCIZI FINANZIARI 2020-2022 AI SENSI DEL D.LGS. N. 
267/2000 – APPROVAZIONE "; 

Verificato che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all’art. 29 
del D.lgs. 50/2016 e agli art. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 

Acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, in 
relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 
74/2019, che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa 
unità organizzativa; 

DETERMINA 

DI AFFIDARE direttamente, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 
n.50/2016, per i motivi in premessa indicati il servizio per utilizzare i locali del 
Palazzo M. De Andrè sito in V.le Europa n. 1 a Ravenna per lo svolgimento 
della prova preselettiva del concorso pubblico per esami per l’assunzione di n. 8 
posti di istruttore area amministrativa economico contabile e gestionale, Cat. C, 
P.E. C1 per la giornata del 24/09/2020 alla Società METRO’ s.r.l. con sede a 



Ravenna Viale Europa n.1 – P.IVA 02036580393 per un importo complessivo 
di €.5.730,00, oltre IVA al 22% pari a €. 1.260,000, come da offerta prot. 
n.17728 del 14/07/2020, alle condizioni richieste in premessa; 

 
 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 6.990,00 (IVA inclusa) al capitolo 
10603/140 “commissioni giudicatrici, e varie per concorsi e graduatorie per 
l’assunzione del personale di ruolo e non di ruolo” del bilancio 2020, previo 
storno dai capitoli:  
• 10603/150 per € 2.400,00 “Ispezioni, verifiche controlli, accertamenti 

sanitari, ecc.. concernenti il personale dipendente”; 
• 10611/101 per € 4.600,00 “spese per indennità di missioni e rimborsi spesa”; 

 
DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa programmata 
secondo le tempistiche indicate negli schemi sotto riportati  
 

 IMPORTO 
2020 6.990,00 
TOTALE 6.990,00 

 
 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.L.vo n.50/2016, è la dott.ssa Silva Bassani; 

 
DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell'obiettivo PEG n. 006102 “Gestione giuridica economica ed amministrativa 
del personale”; 

 
DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli 
obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e dagli artt. 
23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
ATTESTA che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e 
per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di 
contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione; 

 
ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà 
esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


